(71) Li: III. tit: XIII. C. 2. twierdzi, że choć komu są nadane dziesięciny, nowinne dziesięciny w tém nadaniu nie mogą być zawarte: in tam grave Ecclesiarum parochialium dispendium.

(72) W odpowiedzi Brixjenskiemu Biskupowi: *Quoniam a nobis sollicitudo tua requisivit, quid de novalium deci-*

dzy *Bodzanta* Biskupem Krakowskim a *Kazimierzem W.* (73), co do nowinnych dziesięcin, są słowa następujące. — *Demum statuimus et ordinamus voluntate et consensu Domini nostri Regis prædicti ad hoc specialiter accedente; quod ubicunque ab antiquis agris progressive quisquam sylvas, rubeta vel mericas extirpaverit, ille decimam percipiat de novalibus amodo, ad quem antiquorum agrorum decima primitus pertinebat; verum si a dextris vel sinistris ab antiquis agris aliqui incolæ fuerint collocati, extirpaverintque sylvas, nemora vel rubeta, vel mericas, prædicti incolæ de agris ipsorum totaliter extirpatis, nobis et nostris successoribus, (mowi to Biskup *Bodzanta* o sobie) Decimam solvere teneantur (74).*

Kiedy był na Soborze Lateraneńskim 1515 roku *Łaski* Arcybiskup Gnieźnieński,

mis tuæ Diæcesis tibi sit statuendum? Respondemus, ut si terræ quæ arabiles sint, intra certam alicuius Ecclesiæ paræciam fuerint, decimas earum, tua parte retenta facias assignari; alioquin ipsa secundum discretionem a Deo tibi datam, aliæ Ecclesiæ deputare, vel ad opus tuum poteris retinere. Concinna cztery tylko daie przypadki, w których dziesięcina Biskupowi może należeć. 1od. Kiedy Katedra iest parafią. 2re. Kiedy nie ma pewnie oznaczonych parafiy, i cała Dyecezya niemal iest iedna parafią. 3cie. Kiedy wsie nie są do pewnych parafiy oddzielone. 4te. Kiedy wyraźnym funduszem, lub prawnem ustąpieniem dziesięciny Biskupowi są dane.

(73) 1359. roku.

(74) V. L. I. pag: 101.

wyjednał Bullę *Leona X.* o nowinnych dziesięcinach (75); Xiegi Statutów synodalnych

C 2

- (75) *Bulla Apostolica de Novalibus.* Leo Episcopus, servus servorum Dei: ad perpetuam rei memoriam. Decet Romanum Pontificem, votis personarum sibi et Sedi Apostolicæ devotarum, præsertim Regali et Archiepiscopali dignitate fulgentium, et per quæ dissensiones et jurgia tolluntur, libenter annuere, et his quæ propterea provide facta fore prospexerit, Apostolicæ adjicere muniminis firmitatem, ac illa statuere, quæ circa præmissa conspexerit facere opportuna. Sane pro parte charissimi in Xto filij nostri, SIGISMUNDI Poloniæ Regis Illustris, ac Venerabilis fratris Joannis de Lasko, Archiepiscopi et Primatis Gnesnens: nobis exhibita nuper petitio continebat: quod licet alias loca et terræ Regni Poloniæ, tam propter bellorum discrimina, quam mortalitates, et alia impedimenta, antea excoli non potuerant; tamen postea multiplicatis in dicto Regno, Deo benedicente, hominibus, per arborum suputationem, et radicum extirpationem ac evulsionem ad culturam redacta, et novæ villæ in illis locatæ et constructæ fuerant. Cumque a multis vereretur in dubium, ad quem decimæ earundem villarum, vel locorum et terrarum, an videlicet ad Locorum Ordinarios, an vero ad Parochialium Ecclesiarum dictorum locorum Rectores, pertinere deberent, et inde lites et controversiæ inter bonæ memoriæ Joannem Episcopum Cracoviensem et quondam Arnoldum, certosque Canonicos Ecclesiæ S. Floriani suburbii Cracovien: super hujusmodi decimis novarum villarum ac novalium, in Biecen: ac Zmigroden: territoriiis consistentium, coram bonæ memoriæ Jaroslao Archiepiscopo Gnesnensi, et claræ memoriæ CASIMIRO Poloniæ Rege, dum in humanis agerent, et ejusdem Regni Baronibus subortæ fuissent: Joannes tunc Episcopus Cracovien: ad lites hujusmodi sopiendas, quoddam instrumentum dubiorum et litium hujusmodi decisorium, a bonæ memoriæ Janusio Archiepiscopo Gnesnensi, a ducentis annis amplius emanatum in medium produxit; continens, quod cum inter claræ memoriæ VLADISLAUM Poloniæ Regem, dum in humanis ageret, Clericorum et Ecclesiarum, quarum ipse VLADISLAUS Rex, et Milites dicti Regni patroni existebant, ex una; ac bonæ memoriæ Joannem Episcopum Crac: Ecclesiæ, suæ nominibus, super decimis novalium, quas videlicet

zawierają tę ustawę (76). Celnieysze są
przepisy.

VLADISLAUS Rex, et Milites ad Ecclesias quarum patroni existebant, ut præfertur, Joannes vero Episcopus præfatus, ad mensam suam Episcopalem Cracoviensem respective de jure spectare aserebant, et controversia fuisset suscitata: Ac tandem Joannes Archiepiscopus, et VLADISLAUS Rex præfatus, litium anfractus, et discordias prædictas per viam amicitabilis concordie terminare decernentes præfatus Joannes Archiepiscopus, et quibus, quoad ejusmodi dissensionum et litium decisionem, idem VLADISLAUS Rex vices suas commiserat: et quondam Nobiles viri, Navogius Castellanus, Spicimirus Palatinus Cracovien: et Petrus Castellanus, Sandko Iudex Sandomirien: et Petrus Decanus Ecclesie Posnaniensis, Cancellarius Polonie: et Sulco, alias Swonk Pincerna Sandomirien: Decretorum Doctor; attendentes consuetudinem moribus utentium approbatam, ac juri communi satis consonam, dissensionem prædictam determinarunt. Quod ubicunque sylvæ vel mericæ, aut pars earum ab agris progrediens antiquis simul vel succesive extirparentur, agrorum novalium hujusmodi decimam Rector Parochialis Ecclesie vel Clericus ratione beneficii perciperet, ut prius, ac eo modo, quo agrorum antiquorum decimam percipiebat. Ubi vero intra gades et limites villæ antique in sylva vel merica seu in agro aut prato, intra sylvam vel mericam villa locaretur de nova radice, sive nuncuparetur, ut villa prior et vicina; sive non, novalium hujusmodi decimæ ad Episcopi Diocesanæ mensam pertinerent. Si vero villa antiqua, more Polonico locata de uno inculto loco ad alium cultum et arabilem locum transferretur, et ejus incolæ antiquos agros colentes, aliquid progressive extirparent; is decimam perciperet, ad quem antea antiquorum agrorum decimæ perceptio spectasset. Quo quidem instrumento Regi et Baronibus lecto, et vulgari sermone Polonice exposito, quod CASIMIRUS Rex, et Barones, omnia et singula in illo contenta, rata et grata habentes, laudaverunt et approbaverunt, ac dilectos filios Castellanos Spicimirussem et Joannem Præpositum Gnesensem ac Oitonen Cancellarium Polonie, ad videndas et distinguendas novas villas, ab antiquis in territoriis prædictis destinarent, prout in dicto Instrumento dicitur plenius con-

rod. Gdziekolwiek prosto od pól dawnych wykarczowano lasy, tedy temu dzie-

tineri. Quare pro parte eorundem SIGISMUNDI Regis et Joannis Archiepiscopi, qui ad nos per eundem Regem Orator destinatus existit, votis humiliter supplicatum fuit, ut Decreto et decisioni prædictis, aliasque in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur: Nos igitur, qui pacem et concordiam inter Ecclesiasticas personas præcipue, perpetuo vigere summis desideriiis exoptamus. dicti Instrumenti tenorem præsentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati decretum, decisionem, et concordiam hujusmodi, Apostolica autoritate tenore præsentium approbamus et confirmamus, supplemusque omnes et singulos, tam juris quam facti defectus, si qui vere intervenerint in eisdem. Et nihilominus, quod ubicunque in Regno Poloniae, et locis illi vicinis, ac tota Provincia Gnesnen: sylvæ vel mericæ, aut earum pars ab antiquis agris progrediens, simul vel successive in futurum extirpabuntur, agros antiquos contingentes; agrorum novalium hujusmodi decimas Rector Parochialis Ecclesiæ hujusmodi, vel Clericus, aut canonicus, vel alius quicumque, ratione beneficii per eum obtentj, in villa vel territorio novalia hujusmodi evenerint, percipiat ut prius, et sicut antiquorum agrorum decimam percipiebat. Ubi vero intra gades et limites antiquæ villæ in sylva aut merica, sive in agro aut prato, intra sylvam et mericam villa locabitur, sive constructur de novo, aut nuncupabitur villæ antiquæ nomine, sive non: dictarum villarum decimæ novalium hujusmodi, ad Archiepiscopi Episcopique Diocesani, in cujus Diocesi nova villa ipsa existit, mensam spectent et pertineant. Si autem villa antiqua modo Polonico locata, de inculto loco ad alium cultum locum et arabilem, transferatur, et ejus incolæ antiquos agros colentes, aliquid progressive extirpent; is decimam percipiat, ad quem antiquorum agrorum decimæ perceptio spectabat, autoritate et tenore præmissis, statuimus et decernimus; sicque per quoscunque Judices, ac causarum Palatii Apostolici auditores, judicari et interpretari debere, sublata eis et eorum cuilibet, aliter judicandi et interpretandi facultate, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam quavis autoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus: non obstantibus Cen-

sięciny należą, kto z tych dawnych ościen-
nych pól brał dziesięcinę.

stitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, confirmationis, supplementationis, Statuti, Constitutionis et Decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum. Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesimo decimo quinto, tertio Calendas Aprilis. Pontificatus nostri Anno tertio. *Bulla Executoriali super Novalibus.* Leo Episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus Fratribus Wratislaviensi et Olomucensi Episcopis, Salutem et Apostolicam benedictionem. Hodie emanarunt a nobis literæ tenoris subsequentis: LEO Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Decet Romanum Pontificem, votis personarum sibi et Sedi Apostolicæ devotarum: præsertim Regali et Archiepiscopali dignitate fulgentium, et per quæ dissensiones et lurgia tolluntur, libenter annuere, etc. *Cuius tenor de verbo ad verbum supra immediate habetur.* Quocirca Fraternitatibus vestris per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos aut alter vestrum, per vos vel alium, seu alios, literas prædictas, ac omnia et singula in eis contenta, ubi et quando expediens fuerit, et quoties pro parte SIGISMUNDI Regis, et Joannis Archiepiscopi prædictorum, super hoc requisiti fueritis, sollenniter publicantes, ad eisdem SIGISMUNDO Regi. et Joanni Archiepiscopo in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciatis literas prædictas, et in eis contenta hujusmodi inviolabiliter observari, non permittentes SIGISMUNDUM Regem, et Joannem Archiepiscopum præfatos, super illis, per quoscunque, cujuscunque status, ordinis, gradus, vel conditionis fuerint, contra tenorem literarum prædictarum quomodolibet molestari. Contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus ordinationibus supradictis, aut si aliquibus communiter vel divisim ab Apostolica Sede sit indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint, per literas Apostolicas, non facientes, plenam et expressam, ac de verbo ad verbum,

zre. Gdziekolwiek w granicach dawney wsi wykarczowano w lasach pola, i nowo zasadzoną została wieś, tedy dziesięciny do stołu Biskupiego należą.

3cie. Gdyby wieś w prawie Polskim (77) osadzona przeniesioną została, i iey mieszkańcy dokarczowali część iaką pola, z niego dziesięcina temu ma być oddaną, kto brał z dawnych gruntów.